

R O Z M A I T O Ś C I

We Czwartek

N^{ro} 37.

29. Marca 1821.

T R Y P O L I S

Stolica Baństwa Trypolitańskiego.

(Ciąg dalszy.)

Wielki Meczet, w którym także wielki grób dla rodziny panującego Baszy znajduje się; jest bezsprzecznie ze wszystkich w Tripolu najpiękniejszy. Zwierchnia jego budowa jest w dobrym smaku. Nad głównym wchodem wymalowane maxymy z Alkoranu i bogato ozłoczone, i nad wszystkimi drzwiami Meczetu znajdują się podobne napisy. Kto tylko do Meczetu wchodzi, musi zostawić u drzwi pantofle, zwyczaj zaiste bardzo celowi odpowiadający, gdyż cała podłoga sutemi matami wystana, na tych kobierce Tureckie. Budynek ten jest duży, wysoki i prawie czworogranny. Ściany trzy stopy od sufitu na dół tak jak i sam sufit, okładane pięknie malowanymi Chińskimi ceglami. Marmurowe słupy których jest 16, połączone są ciężkimi żelaznymi prętami, które zielono malowane są i złoczone, co kształci wielką kratę nad całą budowlą, 6 stóp pod sklepieniem, z którego starożytne okazałe lampy na srebrnych łańcuchach i srebrne kadzielnice roboty filigranowej, tudzież malowane iaja na srebrnych sznurkach wiszą. Z trzech stron Meczetu są niskie czworokątne okna, bez szyb w prawdzie ale żelaznymi kratami opatrzone. W stronie od Mekki, jest kazalnica z białego do alabastru podobnego marmuru, i ta jest także Chińskimi ceglami pokryta, nad nią wznosi się na czterech słupach z białego marmuru alabastro-pozłacana kopułka. Koło tej kaplicy jest w murze wyższa, w której Iman w asystencji Shiaka po jednej, a Chiaka po drugiej stronie nabożeństwo odprawia. Po dwóch stronach wychodzą okna na ganek Meczet otaczający, po trzeecie zaś na piękną budowlę z białego kamienia, to jest Mauzoleum (Grób) czyli Tubar, w którym są grobowce panującej rodziny. Cały ten Tubar jest z najpiękniejszego marmuru, wszystkie prawie

groby ozdobione festonami z Arabskiego iazminu i wielkimi bukietami z pomarańczowych i myrtowych gałązek, białych i czerwonych róż i t. p. jest to powszechny zwyczaj, groby świeżemi kwiaty wieńczyć i osadzać. Wszystkie prawie groby z białego marmuru; męskie, odznaczają się Turbanem w marmurze wyrytym. Wszystkie Meczety mają kończące wieżyczki, z których Turczyn z chorągiewką w ręku o godzinie modlitwy upomina. We wnętrzu Meczetu siedzenia nie ma żadnego, wszyscy stoją w kłupie bez różnicy stanu. Kobiety, o północy tylko udają się do Meczetu na modlitwę. Nie można widzieć modlącego się Maura bez wzruszenia i zbudowania się; gdy bowiem na twarz padnie i ziemię całuje, w tym oczy w niebo wznosi i na dół spuszcza, nic mu w tedy w nabożeństwie jego przeszkodzić nie zdoła. Główna straż na której jest codziennie Aga czyli Kapitan, stoi prawie w środku miasta. Nocna straż ma zawsze z sobą sforę psów, te puszcza na osoby podeyrzane, które aresztowane być mają.

Tylko możniejsi mieszkańcy używają do przejazdki wielbłądów mających na grzbiecie umocowane krzesła.

Damy z rodziny Baszy na ulicy widzieć można tylko idące do Meczetu, lecz zawsze przy mocnej straży a prócz swoich kobiet i służby, mają czarnych niewolnic i murzynów wielką zgraię. Przed nimi niosą pochodnie, srebrne kadzielnice, z których najprzedniejsze wonie powietrze napełniają, tudzież duże srebrne kubki z wodą z pomarańczowego i różanego kwiatu; co wszystko połączone z mocnym wołaniem gwardyi dostatecznie zapowiada zbliżanie się Xiężniczek, by też idące żadnych nie doznawały w drodze przeszkód, ponieważ prawo pod karą śmierci zabrania wszystkim bez wyjątku, podówczas na ulicy albo i u okna stawać.

Kobiety średniego stanu zawsze pieszo chodzą rzadko atoli bez niewolnicy lub innej iakiej usługi. Lecz tak się zastaniają, iż niepodobniestwem jest, więcey coś prócz kształtu ciała rozróżnić. Ubiór do tej zasłony uży-

wany 5 do 6 łokci długi zowie się Barakan, który tak ściągają, iż ledwie tyle drogę widzą że postępywać mogą. Pospółstwa klasa niższa nosi grubą materię ciemnego koloru, i pantalony z grubego niebieskiego lub brązowego sukna. Znaczniejsi i bogacze zbytkują w tej mierze, a to nie tylko z wielkim przepychem ale i gustem. Oto edzież pierwszego urzędnika: po wierzchu ubioru z przodu i z tyłu zeszytego, u którego góry otwór mającego, głową tylko wdziewać mogą z atlasu karmazynowego z przodu złotem haftowanego na podobieństwo kamizelki nosi krótki na przodzie nie spinany kaftan z purpurowego aksamitu, z długimi aż do palców rękawami tak wykręcanymi, iż pod spodem daie się widzieć materya srebrnem haftowana, koloru odmiennego, wykręte te gęsto są obsadzone guziczkami obciągawami złotemi sznurkami i koralami u wierzchu ozdobionymi. Tabiemiż guziczkami kaftan z przodu po obiedwóch stronach na cztery cale złoto i srebrną materią lamowany, jest ugarniowany. Pas suty złotem i srebrnem tkany, ściągają obie te suknie, które pokrywa szeroki aż do ziemi długi kaftan z paliowego adamaszku mający rękawki z zielonego atlasu, których brzeg w zęby wycinany i wyłożony sutym haftem złotym i srebrnym. Wszystko to przebija się z pod płaszczka bardzo szerokiego (*Bernuse*) z białej materyi wełnianej do gazy podobnej i w białą żółdź haftowanej; spada ón z prawego ramienia, pod lewą rękę zbiera się, i w kształtnych fałdach po ubiorze niby welon unosi się, głowę ubierają w obszerny turban robiony z przedniego muszlinu, z którego nie dbale owinięty szal spada na szyję. Szerokie muszlinowe białe pantalony, żółte ciżny i takież koloru pantofle uzupełniają kostum.

Basza obdarza zwykle odzieżdzających Postrów szkarłatowem kaftanem. Im wyższej dostojności urzędnik, tem większy, turban jego, który zawsze wyżejwymieniony szal opasuje. W ogólności turbany, nie tylko co do swojej wielkości, ale kształtu i sposobu fałdowania i t. p. tak bardzo się różnią, iż ten, który je codzień widzi, po turbanie pozna stopień tak wojskowego jak duchownego urzędnika. W domu ubierają się znaczniejsze Maurytanki w Barakan iedwabny i z przedniej gazy; gdy zaś wychodzą, iedwabny najcięższą bawełną tkany, a na ten znnowe inny z naydelikatniejszej wełny, ociągający białości. Na gale, w miejscu wełnianego ubierają przezroczysty Barakan niebieskiego lub innego koloru, przez który pod spodem będący bogato haftowany przebija: ten spłoty jest na ramionach dyamentową szarfą, z

któreży wiele sznurków pereł spada, a na rękawach podwójnymi złotemi spinkami. Ubiór głowy, blaskiem złota i dyamentów goręcie; noszą też czarne naczółki z spadającymi na czoło kleynotami, tudzież kulce brylantami, perłami i t. p. wysadzone. W czasie żałoby noszą Maurowie stare owszem podarte suknie, w miarę większego lub mniejszego żalu.

Towary przewożą pospolicie na wielbłądach i mułach. Miasto ma dwie targowice pod dachem. Jeden z tych składa się z ośm rzędów bud, w kształt krzyża. Niektóre mieysca pomiędzy temi budami tak bardzo są ciemne, iż prawie nic widzieć nie można a zapach zbyteczny pizina jest do niezniesienia. Druga targowica jest daleko mniejsza i bez bud, służy tylko do sprzedaży czarnych niewolników płci obojczy.

Tak zwany pafac kawiany składa się same gościnne domy, do których się schodzą na kawę i nowiny. Tu o pewnych godzinach zastać można nayznaczniejszych Maurów, którzy założywszy pod się nogi, kawę tęgą, raczej do essencyi iakiey podobną popiją. Kawa damska którą w zamku rozdaia często zmieszana z cynamonem, gwóźdźkami i muszkatewą gałką. Maurom po kawiarniach zabawiającym się usługują własni ich niewolnicy; z których ten z filiżanką, ów z fajką, tanten z chustką do nosa tuż przy swoim władcy stoi; tembowiem rozprawiając wolne rąk użycie mieć musi, gdyż przytaczając iakie naprzykład prawo albo iakie ważne zdanie, ma zwyczaj palcem prawey ręki na lewey dłoni, tak wyraźnie wskazywać i kreślić, iak my piórem na papierze, co Europeyzykowi nader śmiesznie się wydaie.

Panującym zwyczajem jest, że u stołów znaczniejszych kobiety są obecnymi, lecz stoją tylko przy mężach, nigdy zaś z nimi nie iadaia. Uroczyste uczy przy rodzinnych i innych świętach dawane, odbywają się w następnym sposobie: naprzód pokrywają podłogę Indyjskimi matami i Tureckimi kobiercami, potem iedwabne poduszki kładą na długie kilka tylko calów od podłogi wzniesione stoły, które trzydziestu do czterdziestu półmiskami, rozmaitych mięsnych potraw, ptastwa i t. p. zastawiają; do tego niedaia ani nożów ani widelców ani talerzów, tylko łyżki złote, srebrne, lub ze stonowej kości. Gospodarz i gospodyni chodzą w koło stołu dla usłużenia gościom. Roznoszą przytem rozmaite sorbety, iako to: sorbet z prasowanych rozenków, granatów i pomarańcz. Po ciepłych potrawach

data wety, z owoców Arabskich i konfitur, także i chleb daktelowy. Po stole przynoszą wodę, mydło i bogato haftowane serwety, wszakże nic w tem razie nie może być potrzebniejszego gościom.

Dzisiaj jeszcze wznosi się nad brzegiem, prawie nieuszkodzony łuk tryumfalny największy ze starożytności. Stary ów łuk, iak go Maurowie zowią, wystawił iakiś Rzymski celnik w roku 164. po narodzeniu Chrystusa, na cześć Marka Aurelega, i Luciusa Aeliusa Vera, Konsulów. Wszyscy znawcy utrzymują, że nie ustępuje najpiękniejszemu pomnikowi Włoskiemu. Jest on niezmiernie wysokości, chociaż nie takim oku się wydaje dla mogiły nawianego piasku, można bowiem podług wszelkiego podobieństwa dopuścić, że w połowie piaskiem zasypany. Z tak ogromnych płyt kamienia spaiany, iż nie do pojęcia iakiem sposobem sprowadzone byź mogły, gdyż ani kamieni, ani gór kamiennych w Trypolitańskim państwie nie ma, równie iak niezrozumiały jest sposób spajania tych kamieni; nie kitem bowiem są łączone, a iednak opierają się wszystko niszczący sile czasu. Gdy pomnik ów stawiano, nie było w okolicy Trypolu żadnej bliższej osady iak Labe da, owa Leptis Magna starożytnych, trzy nie małe dni drogi odległa. Przed murami miasta znajdują się gruzy Mozaiku, co przed 2000 lat istniał. Są także w Labe da znaczne gruzy Rzymskich budowli, które prawie całkiem piaskiem zasypaue.

Maurowie bardzo ściśle zachowują post. Trwa ón cały miesiąc Ramadan zwany, i podług naszego kalendarza w środku Czerwca przypada.

W czasie tego postu, od wschodu aż do zachodu słońca nie iść i pić nie wolno, czego wielu, zwłaszcza przy nieznośnych upałach wytrzymać nie może i z pragnienia omdlawiając padają; takim pospolstwem twarz wodą zlewa, ust iednak nigdy nie odwilży. Rano równo ze świtaniem, po uprzednim dla wytrzymania całodziennego postu, potrzebnem zasileniu się odbywają pierwszą modlitwę do czego straż za pomocą blaszanej puszki, we środku kilka kawałków żelaziwa małącey, i niezmiernie głośney, upomina. Modlitwa składa się z pięciu pieśni, które we 24 godzinach w meczetach odśpiewują, gdy inni, przy chorągwi z Mekki obchodzą meczety. Drugi raz modlą się o samey 12tey w południe; trzeci po południu; czwarty, przy zachodzie słońca; a piąty w półtory godziny po zachodzie. O zachodzie słońca wszyscy wracają do domów, i w

) (2

tedy znowu wolno cokolwiek się zasilic. Maurowie czekają z taką niecierpliwością nowiu miesiąca R e m a d a n u, iż tu weszło w przysłowie, gdy kto czego pragnie gorąco mówić «zeke iak na nów w Ramadanie,» W dzień po poście huk dział głosi święto Bayramu które trzy dni w mieście a siedem na prowincyi obchodzą. Wtedy wynagradzają sobie przez rozmaite zabawy i rozrywki, za cierpienia 30 dniowego postu. Niektórzy z nich w szczególniejsze ubierają się maski tak, iż znaku ludzkiej postaci nie mają i tak biegają po ulicach Lubo mają wyobrażać lwy, wielbłądy, i t. p. iednak do niczego bardziej nie podobne, iak do bryty powiązanych kiliów i lachmanów. Inni tańczą przy rzempoleniu szafamaj i innych instrumentów. (*) Znowu drudzy chustają się za małą opłatą, dalej pływają na czołnach w porcie, albo podchmielaią sobie Laka b a, dla czegoż Chrześcianom w czasie tego święta, na ulicach znajdować się rostopność nie radzi. W mieszkaniach Konsulów przez całe Bayramu święto, zastawione na dziedzińcu stoły winem, oliwą, chlebem i oliwkami, dla służby i czarnych niewolników dworu Baszy. Drogomany czyli gwardyja wpuszcza ich kmpani podług ich stanu. Wszystkie też meczety i kawowy plac oświecone, gdy z resztą prócz tego święta, publiczne oświecenie niezwyčajne - O pewney roku porze zbliżają się do miast gromadami Beduini, (**) wtedy to oni ściągają się tu kiedy swoją siedzibę w puszczy, dla posuchy opuszczać muszą, ażeby pod murami Tripolu gdzie w naywiększey równinie namioty rozbiłi, rolę uprawiali, z kąd zebrawszy plony znowu aż do roku oddalają się. Dzielią się oni na niezmiernie mnóstwo pokoleń, z których każde swego naczelnika imie nosi. Każde pokolenie stanowi pewny rodzaj gminy, którey Szeik (nayszarszy) naczelnik, tak swojemu pokoleniu iak i Baszy Tripolitańskiemu za sprawowanie się podrządnych odpowiedzialnym iest. Każda rodzina ma swój ruchomy namiot, a niekiedy, iezeli liczna; i 4 do 6 których niezmiernie mnóstwo i rozmaite kształty, szczególnieyszy widok sprawują. Każda rodzina ma też przy namiocie swoje bydło pod nakryciem z daktelowych liści. Odzież Beduinów składa się z grubego barakanu

(*) Zwyczajne tu instrumenta są: Turbaka, rodzaj hejna, Szalmei i Tambouran.

(**) Arabowie dzielią się na 3 klasy główne: 1) pochodzące z Arabii, 2) z Afryki i 3) nie mające stałego siedliska, Beduini.

ciemno brązowego koloru 5 do 6 łokci długiego, około 2 łokci szerokiego, który drewnianymi lub żelaznymi spinakami na lewem ramieniu ściągają i nim się owijają, z nie małym gustem, acz w grubą tę przybierają się odzież, do czego wiele się przyczynia mnóstwo drobnych aż na brwi spadających kosek. Wielu ozdabia sobie włosy koralami, porcelaną, szkłem i t. p. rzadko zaś noszą pod swoim barakanem koszule. Ciało mają zupełnie brunatne ledwie nie czarne. Wszyscy są oczów czarnych, zęby mają jak słoniowa kość białe i bardzo uymniącą fizjonomię.

(*Dokończenie nastąpi.*)

S e k r e t .

Alexander Wielki wymagał jak najszeisleyszego dochowania sekretu. Swym domownikom zwykł był mawiać, że ten, który powierzona mu tajemnica innym wyjawia, jest człowiekiem podłym, niegodnym używać słodyczy społeczeństwa, ponieważ zdradza zaufanie przyjaciela, które powinno być święcie zachowane.

Pomimo porekowania o tej prawdzie wiemy niestety z doświadczenia, jak trudno znaleźć między nami człowieka, któryby umiał milczeć. Jakiś wewnętrzny bodziec, kusi nas nieustannie, aby to, co nosimy w sercu ukrytego roznieść po świecie, lub przynajmniej przyjacielowi go udzielić. Sekret jest to (żebym właściwych użył wyrazów) brzemie ciężące na barkach naszych, które niechętnie dzwigamy, przeczco zawsze niepowściągniętą chęć wznieca, podzielić go z kim innym, i tak długo dręcząc nas nie przestanie poki nie czynimy zadosyc jego żądania, i na dowód tego co mówię, proszę otworzyć przemiany Ovidyusa, znajdziemy tam że nieszczęsny golarz Króla Midasa, tak długo był trapiiony powierzona mu tajemnicą, poki nie zrobiwszy dotychczas w lesie, tamże zakopał ten sekret, że Król Midas ma osłe uszy.

Wiele dowcipnych półgłówek obdarzając się wszystkimi chlubnymi przymiotami, okryli płec piękną wszelkimi wadami; mniósłszy pomnięszce, osmielili się taki dać wyrok; że kobiety nie są w stanie dotrzymać powierzonego im sekretu; to przewyższając siły ich płec za nadto jest delikatna i słaba, by mogły walczyć same z sobą, a tem bardziej odnieść zwycięstwo. Na potwierdzenie tego potwarczego zdania przytaczali znani wypadek

zdarzony w Rzymie: Kalpurnia matka Papiryusa, koniecznie wiedzieć chciała co Senatorowie na posiedzeniu uradzili; Papiryus sz niemożąc uwolnić się przekonaniem od naturywości ciekawey matki; zmyśloną rzecz powierzył iey pod tym warunkiem żeby w najszeisleyszym zachowała sekrecie, lecz Kalpurnia mimo danego przyrzeczenia, natychmiast, wszystkim swoim przyjaciółkom i sąsiadków ten sekret wyjawiała.

Nie zaprzeczam autentyczności tej powiesci, sam nawet przyznaję, że Rzymianki niezmiernie gadatliwe były, lecz z Rzymskich Dam o dzisiejszych sądzić niemożna, zbyt wielka odmiana zaszła między dawnym a terażniejszym roden ludzkim, i jako dzisiejsze kobiety nie mają wytrwałości i odwagi piękney Lukrecyi, tak terażniejsze nie mają tej gadatliwości jaką miały Rzymianki. Pochlebiam sobie, że każdy mi uwierzy, który choć raz na maskownym znajdował się bału.

Jakich kunsztów, wybiegów, zarcików, dowcipów, zagładania z boku; wypytywania się lokaj, forysiów, nie używają męszczyźni, żeby swej natrętney dogodzić ciekawosci, i poznać tę lub owe maseczkę, giną z okrutney niepewności czy ta kształtny kibici Turczynka nie jest tą okrzyczaną pięknoscią, czy ta Westalka tak podobna do przedmiotu ukochanego, nie jest nim istotnie, i t. p. gdy tymczasem te Boginie, zinnio i obojętnie głoskiem kanarka krotkie cedzą słowa, a żadna z nich pewnie nie wyjawia sekretu, jak się nazywa, gdzie mieszka, czy jest piękna czy nie.

D a f n e .

Apolo wielbiąc Dafny twarz rumianą,
Napóżno za nią gonił wieczorem i rano,
Nadaremnie iey swoje wygłaszał zalety,
I muzyka i poety.

Dafne nieczuła jak kamień
Nie chciała nledz przemocy omamień;
Ale ta harda dziewczyną
Byłaby pewnie wzajemną w kochaniu,
Zoczywszy w pierwszym spotkaniu,
Kiesę dukatów w rękę Pana Apolina.

St. Ja — i